
Российская Федерация 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(пятого созыва) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 17 февраля 2016 г.                                                                                                       № 32 

г. Калининград 

О внесении изменений и дополнений в решение 

окружного Совета депутатов города Калининграда 

от 16.07.2008 № 186 «О денежном содержании лиц, 

замещающих муниципальные должности, 

муниципальных служащих и лиц, не являющихся 

муниципальными служащими и исполняющими 

обязанности по техническому обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления 

городского округа «Город Калининград», 

избирательной комиссии городского округа «Город 

Калининград» (в редакции последующих решений) 

 

Заслушав и обсудив информацию председателя комиссии по бюджету, финансам, налогам, 

экономической политике и муниципальной собственности – заместителя председателя городского 

Совета депутатов Калининграда Быкова О.А., руководствуясь Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», от 02.03.2007 № 25-ФЗ  «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», Законом Калининградской области от 05.12.2008  № 301 «О правовом регулировании 

муниципальной службы в Калининградской области», Уставом городского округа «Город 

Калининград», решением городского Совета депутатов Калининграда от 30.09.2015 № 281                  

«Об утверждении структуры Контрольно-счетной палаты городского округа «Город Калининград» 

в новой редакции и установлении ее штатной численности», городской Совет 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести изменения и дополнения в Приложение № 7 «Положение о дополнительных выплатах 

к должностному окладу лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных 

служащих и лиц, не являющихся муниципальными служащими и исполняющими 

обязанности по техническому обеспечению деятельности городского Совета депутатов 

Калининграда, администрации городского округа «Город Калининград», Контрольно - 

счетной палаты городского округа «Город Калининград», избирательной комиссии городского 

округа «Город Калининград» к решению окружного Совета депутатов города Калининграда 

от 16.07.2008 № 186 «О денежном содержании лиц, замещающих муниципальные должности, 

муниципальных служащих и лиц, не являющихся муниципальными служащими и 

исполняющими обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления городского округа «Город Калининград», избирательной комиссии 

городского округа «Город Калининград» (в редакции последующих решений): 

1.1. в разделе 1: 

1.1.1. в пункте 1.1. после слов «администрации городского округа «Город Калининград» 

дополнить словами «, включая аппарат главы городского округа «Город Калининград»; 



1.1.2. пункт 1.3. изложить в редакции: 

«1.3. Основанием для установления дополнительных выплат лицам, замещающим 

муниципальные должности, муниципальным служащим и техническим работникам 

городского Совета, администрации, Контрольно-счетной палаты, избирательной комиссии, 

включая председателя городского Совета, главу городского округа «Город Калининград» 

(далее – глава городского округа), председателя Контрольно-счетной палаты, председателя 

избирательной комиссии, являются соответственно распоряжения: 

 председателя городского Совета депутатов Калининграда; 

 администрации городского округа; 

 председателя Контрольно - счетной палаты; 

 председателя избирательной комиссии.»; 

1.2. в разделе 2 пункте 2.2. слова «техническим работникам» исключить; 

1.3. в разделе 3: 

1.3.1. подраздел 3.2. изложить в редакции: 

«3.2. Размеры ежемесячных надбавок к должностному окладу 

3.2.1. Размеры ежемесячных надбавок к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы  устанавливаются в размере 200 % должностного оклада: 

 председателю городского Совета, заместителю председателя городского Совета; 

 главе городского округа; 

 председателю Контрольно - счетной палаты; 

 председателю избирательной комиссии. 

3.2.2. Размеры ежемесячных надбавок к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы лицам, замещающим муниципальные должности, и 

муниципальным служащим, за исключением лиц и муниципальных служащих, указанных в 

пункте 3.2.1., устанавливаются в размере до 200 % должностного оклада.»; 

1.3.2. в подразделе 3.3. пунктах 3.3.1. и 3.3.3. слова «лица, замещающие муниципальные 

должности, и» исключить; 

1.3.3. в подразделе 3.4. пункте 3.4.1. после слов «комитетов,» дополнить словами «управляющий 

делами,»; 

1.3.4. в подразделе 3.4. пункте 3.4.2. слова «штатного расписания» заменить словами «штатной 

расстановки»; 

1.3.5. в подразделе 3.5. пункт 3.5.1. изложить в редакции: 

 «3.5.1. Руководители, в непосредственном подчинении которых находятся 

муниципальные служащие, ежегодно до 15 декабря текущего года представляют через 

уполномоченное лицо Контрольно-счетной палаты председателю Контрольно-счетной 

палаты предложения по размерам ежемесячных надбавок к должностному окладу за особые 

условия муниципальной службы на последующий год. 

Муниципальному служащему, принятому на муниципальную службу в течение года, 

ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы 

устанавливается по представлению руководителя, в непосредственном подчинении которого 

находится муниципальный служащий.»; 

1.3.6. в подразделе 3.5. первый абзац пункта 3.5.2. изложить в редакции: 

    «Уполномоченное лицо Контрольно - счетной палаты вносит в проект 

соответствующего распоряжения размеры ежемесячных надбавок за особые условия 

муниципальной службы и представляет его на утверждение председателю Контрольно-

счетной палаты.»; 

1.4. в разделе 5: 

1.4.1. пункт 5.1. изложить в редакции: 

«5.1. Лицам, замещающим муниципальные должности, муниципальным служащим и 

техническим работникам  за успешное и добросовестное исполнение должностных 

обязанностей и выполнение заданий особой важности и сложности, проявленную 



инициативу может быть установлена денежная премия в размере не более должностного 

оклада с надбавкой за выслугу лет. 

Количество выплат, установленных данным пунктом  главе городского округа, 

председателю городского Совета, заместителю председателя городского Совета, 

председателю Контрольно-счетной палаты, председателю избирательной комиссии,  не 

может быть более 5 в пределах одного календарного  года.»; 

1.4.2. в пункте 5.4. слова «заместитель председателя Контрольно-счетной палаты» заменить 

словами «руководитель, в непосредственном подчинении которого находится 

муниципальный служащий или технический работник», слово «цели» заменить словом 

«выплаты»; 

1.4.3. в пункте 5.6. слова «муниципального служащего» заменить словами «лица, замещающего 

муниципальную должность, муниципального служащего или технического работника»; 

1.5. в разделе 6: 

1.5.1. в подразделе 6.1. пункт 6.1.1. изложить в редакции: 

«6.1.1. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается лицам, замещающим 

муниципальные должности, муниципальным служащим и техническим работникам по 

результатам работы за месяц в пределах установленного фонда оплаты труда в следующих 

размерах: 

 главе городского округа, председателю городского Совета, заместителю председателя 

городского Совета - в размере 100 % должностного оклада; 

 председателю Контрольно - счетной палаты - в размере 100 % должностного оклада, 

увеличенного на сумму ежемесячной надбавки за классный чин; 

 председателю избирательной комиссии - в размере 100 % должностного оклада; 

 лицам, замещающим муниципальные должности в избирательной комиссии, 

техническим работникам - в размере до 100 % должностного оклада; 

 муниципальным служащим - в размере до 100 % должностного оклада, увеличенного на 

сумму ежемесячной надбавки за классный чин. 

Городской Совет вправе принять решение о назначении поощрения лицам, указанным в 

дефисах 1-3 настоящего пункта, в размере ниже предусмотренного, в случае установления 

факта ненадлежащего исполнения возложенных обязанностей на основании вступившего в 

силу судебного решения.»; 

1.5.2. в подразделе 6.1. пункт 6.1.2. изложить в редакции: 

«6.1.2. Предложения о размере ежемесячного денежного поощрения вносятся: 

 в городском Совете - управляющим делами городского Совета по согласованию с 

руководителями, в непосредственном подчинении которых находятся муниципальные 

служащие и технические работники; 

 в администрации - руководителем структурного подразделения, управляющим делами; 

 в Контрольно - счетной палате - руководителем, в непосредственном подчинении 

которого находятся муниципальные служащие и технические работники; 

 в избирательной комиссии   - уполномоченным лицом избирательной комиссии. 

При внесении предложений учитываются: 

 личный вклад в общие результаты деятельности городского Совета, администрации, 

Контрольно-счетной палаты, избирательной комиссии; 

 успешное и добросовестное исполнение должностных обязанностей, надлежащее 

выполнение условий трудового договора, соблюдение исполнительской дисциплины.»; 

1.5.3. в подразделе 6.1. пункте 6.1.4. слово «работников» исключить; 

1.5.4. в подразделе 6.1. пункт 6.1.7. изложить в редакции: 

«6.1.7. При прекращении полномочий лиц, замещающих муниципальные должности, 

увольнении муниципального служащего или технического работника, проработавшего 

неполный календарный месяц, ежемесячное денежное поощрение выплачивается 

пропорционально отработанному времени, кроме случаев досрочного прекращения 



полномочий или увольнения за совершенные ими виновные действия с учетом требований 

п. 6.1.2.»; 

1.5.5. подраздел 6.2. исключить; 

1.6. в разделе 7: 

1.6.1. в подразделе 7.1. пункте 7.1.2. слова «личного заявления муниципального служащего» 

заменить словами «распоряжения в соответствии с п.1.3. настоящего решения»; 

1.6.2. в подразделе 7.1. пункте 7.1.3. слова «работника», «муниципальной службы» исключить; 

1.6.3. в подразделе 7.1. пункте 7.1.4. слова «муниципального служащего» исключить;  

1.6.4. в подразделе 7.2. пункте 7.2.1. после слов «Материальная помощь» дополнить словами 

«лицам, замещающим муниципальные должности, муниципальным служащим и 

техническим»; 

1.6.5.  в подразделе 7.2. пункте 7.2.2.: 

 в абзаце первом слово «работника» исключить; 

 дефис второй после слова «подразделения» дополнить словами «,управляющим 

делами»; 

 в дефисе третьем слова «заместителем председателя Контрольно-счетной палаты» 

заменить словами «руководителем, в непосредственном подчинении которого находится 

муниципальный служащий или технический работник»; 

1.6.6. в подразделе 7.2. пункте 7.2.3. слова «В связи со смертью работника» заменить словами           

«В случае смерти лица, замещающего муниципальную должность, муниципального 

служащего или технического работника»; 

1.6.7. в подразделе 7.2. дефисе третьем пункта 7.2.4. слова «в случае смерти работника или его» 

заменить словами «в случае смерти лица, замещающего муниципальную должность, 

муниципального служащего, технического работника или их»; 

1.7. в разделе 10: 

1.7.1. в пункте 10.1.: 

 в абзаце первом слово «работников» исключить; 

 в абзаце втором слова «одного работника» заменить словами «лицо, замещающее 

муниципальную должность, муниципального служащего или технического работника» 

1.7.2. пункт 10.4. изложить в редакции: 

«10.4. Контроль за использованием денежных средств в соответствии с настоящим 

Положением осуществляют главный распорядитель, распорядитель бюджетных средств.». 

2. Действие положений настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 

1 ноября 2012 года, за исключением дефиса 4 пункта 1.3.1. и дефиса 3 пункта 1.5.1. 

настоящего решения, действие которых распространяется на правоотношения, возникшие с            

1 сентября 2015 года. 

3. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте городского 

Совета депутатов Калининграда и направить в Министерство по муниципальному развитию и 

внутренней политике Калининградской области для включения в региональный регистр 

муниципальных нормативных правовых актов в соответствии с действующим 

законодательством. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по бюджету, финансам, налогам, 

экономической политике и муниципальной собственности (Быков О.А.). 

 

 

Глава городского округа 

«Город Калининград»                                                                                                         А.Г. Ярошук 

 

 

Председатель городского Совета 

депутатов Калининграда                                                                                            А.М. Кропоткин 


